
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00736634- -UNC-ME#FCQ - Aprobar la Convocatoria 2024 a la presentación
de proyectos de artic
ulación

 
VISTO:

El Programa de Articulación de la Facultad de Ciencias Químicas y su Reglamento aprobados por, Res. HCD
1165/14 T.O. y su Mod. Res HCD 1079/15;

CONSIDERANDO:

Que mediante Res. HCD Nº 568/2016 se designó la Comisión de Actividades de Articulación de la Facultad de
Ciencias Químicas con Escuelas Secundarias;

Que el Art. 6 del mencionado reglamento establece el procedimiento seguir para la realización de la convocatoria a
presentación de proyectos;

La propuesta elevada a este Decanato por la Prosecretaria de Planificación, Innovación e Inclusión Educativa y la
Secretaría de Extensión en conjunto a la Comisión de Extensión y Articulación respecto a la convocatoria 2024;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la Convocatoria 2024 a la presentación de proyectos de articulación desde el 9 de
septiembre del 2024 hasta el 28 de septiembre del 2024 a las 12:00 hs., en el marco del "Programa de
Articulación de la Facultad de Ciencias Químicas"; cuyas bases y condiciones figuran en el Anexo 1 que forma parte
integrante de la presente resolución.

Artículo 2º: Los/as interesados/as deberán presentar la documentación solicitada (ver Anexo 1) por correo
electrónico a los correos : ppiie@quimicas.unc.edu.ar  y  extension@quimicas.unc.edu.ar.

Artículo 3°: Integrar la Comisión Evaluadora para la Convocatoria 2024 en el marco del "Programa de Extensión y
Articulación de la Facultad de Ciencias Químicas", por las siguientes personas:

Secretaría de Extensión: Dra. Valeria Juárez
Prosecretaria de Planificación, Innovación e Inclusión Educativa: Bioq. Mara Parello
Representante del Equipo de Extensión: Mgter. Mauricio Mareño Sempertegui y Soledad Sosa
Evaluador interno Articulación: Maria Elena Carrizo
Evaluador Interno Extensión:Renee Onnainty



suplente: Ricardo Toselli
Evaluadora Externa: Dra. Marcela Carmen Pacheco

Artículo 4º: Asignar un monto total de $800.000 (Pesos ochocientos mil pesos) provenientes de Recursos Propios
de la Facultad para la financiación de las propuestas seleccionadas por la Comisión Evaluadora.

Artículo 5º: Solicitar a la Prosecretaría de Planificación, Innovación e Inclusión Educativa y a la Secretaría de
Extensión la amplia difusión de la convocatoria y la coordinación de los procesos de evaluación de Proyectos.

Artículo 6º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

 





 


ANEXO 
 


Convocatoria 2024 


para la presentación de PROYECTOS DE ARTICULACIÓN de la 


FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 


 


Bases y condiciones 


 


▪ La convocatoria 2024 permanecerá abierta desde 9 de septiembre del 2024 


hasta el 28 de septiembre del 2024. 


▪ El equipo de trabajo podrá estar integrado por docentes, en actividad o no, 


estudiantes y personal de apoyo a la docencia de la UNC, así como, docentes y 


egresados/as de organismos e instituciones provinciales, nacionales e internacionales, 


públicas o privadas. 


▪ Se sugiere propiciar actividades de articulación con Instituciones Educativas de 


gestión pública.  


▪ Se aspira que los proyectos presentados promuevan la participación activa de 


estudiantes de grado de la Facultad. 


▪ Habrá dos categorías de proyectos: 


 


✔ CATEGORÍA A: coordinado por un/a director/a quien deberá ser graduado/a y 


desempeñar tareas vinculadas a la docencia dentro de la FCQ. Podrá, además, contar 


con un/a codirector/a quien podrá ser docente de la FCQ, egresado/a de educación 


superior, personal de apoyo a la docencia de la FCQ, y/o docente de instituciones 


provinciales, nacionales e internacionales, públicas o privadas. Los Proyectos de 


“categoría A” tendrán una duración máxima de 12 (doce} meses y una duración 


mínima de 3 (tres} meses. 


✔ CATEGORÍA B: quienes ejerzan las funciones de dirección y codirección, el 


podrán cumplir con las mismas condiciones establecidas para los proyectos de 


categoría A, o ser estudiantes de grado con experiencia en tareas de docencia 


(ayudante alumno/a, tutor/a, agregado/a ad honorem}, de divulgación, de articulación o 


de extensión. Estos proyectos podrán tener una duración menor a 3 (tres} meses. 


 


▪ Los objetivos de esta convocatoria son:  


o Potenciar la vinculación de la universidad con el resto de la comunidad 


educativa, contribuyendo al mejoramiento de la enseñanza de las ciencias naturales 


en general, y de las ciencias químicas en particular. 







o Revalorizar la importancia de las actividades experimentales de laboratorio en 


el proceso de la enseñanza y el aprendizaje de las ciencias químicas. 


o Promover que los laboratorios sean ámbitos seguros en las Escuelas, mediante 


el trabajo conjunto entre: docentes, estudiantes y personal de la FCQ-UNC y de 


Escuelas de Nivel Secundario y Terciario 


 


▪ La documentación a presentar se compone por: el formulario de presentación 


de proyectos de articulación; curriculum vitae resumido de quienes ejerzan funciones 


de dirección y codirección (5 páginas como máximo); nota de acta de compromiso; 


certificado de estudiante regular de los/as estudiantes que participan en el proyecto. 


▪ La documentación solicitada se enviará en formato digital por correo electrónico 


(en un solo archivo) a: ppiie@quimicas.unc.edu.ar. Y por Mesa de Entradas de la 


Facultad de Ciencias Químicas, se presentará 1 (un) ejemplar impreso del Formulario 


de Presentación de Proyectos de Articulación, únicamente. 


▪ A partir del 10 de septiembre se dispondrán espacios tutoriales y de consulta 


para la recepción de inquietudes y dudas sobre la formulación, ejecución y evaluación 


de Proyectos de Articulación, destinados a aquellos/as interesados/as en participar de 


la Convocatoria 2024. Consultas a: 


Prosecretaria de Planificación, Innovación e Inclusión Educativa: ppiie@quimicas.unc.edu.ar 


Área de Orientación Educativa: orientacioneducativa@quimicas.unc.edu.ar 


 



mailto:ppiie@quimicas.unc.edu.ar

mailto:ppiie@quimicas.unc.edu.ar

mailto:orientacioneducativa@quimicas.unc.edu.ar



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1678-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Jueves 19 de Septiembre de 2024
		2024-09-18T15:00:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-19T09:25:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-19T09:25:20-0300
	GDE UNC




